
L A D I S L A V A H O R Á Č K O V Á - L E N K A VARGOVÁ - J IŘÍ M A C H Á Č E K 

ANTROPOLOGICKO-LÉKAŘSKÝ VÝZKUM 
KOSTERNÍCH POZŮSTATKŮ 
Z DOBY STĚHOVÁNÍ NÁRODŮ (LÍBIVÁ U BŘECLAVI) 
(Předběžné sdělení) 

Při archeologickém výzkumu v Líbivé u Břeclavi bylo v letech 1995-1998 nalezeno po
hřebiště z období stěhování národů. Lokal i ta se nachází asi 2 k m východně od Charvátské 
Nové V s i na okraji písečné duny nad j e d n í m z ramen Dyje ve výšce okolo 160 m n. m. N a 
zkoumané ploše bylo zjištěno husté polykul turní osídlení . 

Na relativně dobře zachované lokali tě bylo mj. odkryto 15 l idských hrobů a dva sídelní 
objekty s kosterními pozůstatky 16 jed inců . Z tohoto počtu bylo deset dospělých osob, je
den mladistvý jedinec (jeho pozůsta tky byly zčásti zachovány v hrobové j á m ě , zčásti byly 
sesuty do mladšího sídlištního objektu, který hrob porušoval) a pět skeletů dětí. 

Z patnácti odkrytých hrobů bylo 9 bez nálezů. Přes tože hroby, v nichž byly zjištěny ná
lezy charakterizuje nepříliš bohatá výbava, je možné některé z nich bez větších p rob lémů 
kulturně i časově zařadit ( M A C H Á Č E K - K L A N I C O V Á 1997). Pocházej í ze starší fáze stě
hování národů a jsou datovány přibl ižně k polovině 5. století . Nelze však vyloučit , že část 
hrobů bez nálezů, především hroby dětské, patří k některému z j iných období , v nichž byla 
lokalita osídlena (nejspíše k mladš ímu raně s t ředověkému sídlišti). 

Pohřebiště z období stěhování národů na Líbivé přísluší ke skupině malých nekropolí , kte
ré se objevují okolo poloviny 5. století na Moravě , v Dolním Rakousku a na j i žn ím Slo
vensku. Lidé pochovaní v těchto hrobech náležejí nejspíše ke zby tkům autochtonního šváb
ského obyvatelstva, které se dostává pod tlak východních Germánů expandujících z území 
Atti lovy říše. Obě skupiny se střetávají a pos tupně asimilují ( T E J R A L 1999, 261). Tyto pro
cesy se odrážejí i na pohřebišti v Líbivé. Nacház íme zde jak reminiscence na starší svébské 
kořeny (spona tradiční pozdně ř ímské konstrukce; M A C H Á Č E K - KLANICOVÁ 1997, 60), 
tak i doklady nové módy (deformovaná lebka). Vzhledem k chudobné výbavě hrobů z Líbivé 
(k nejlepším nálezům patří bronzové náušnice, přezka a spona) se zdá, že zde' pohřbívalo pů
vodní obyvatelstvo, mocensky i kul turně pot lačené nově příchozími dobyvateli. 

Kosterní soubor je studován na oddělení lékařské antropologie Ana tomického ústavu 
Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně , kde byla detailní antropologická a paleo-
patologická studie doplněna ren tgenologickým a C T vyšet řením. Pohlaví , věk a základní an-
tropometrické hodnoty byly stanoveny podle běžně užívaných kritérií ( K N U S S M A N N 
1988), paleopatologické nálezy byly posuzovány podle návodů R. T. S T E I N B O C K A (1976) 
a A . C . A U F D E R H E I D E (1998). Rekonstrukce tělesné výšky byla provedena podle pokynů 
E . B R E I T I N G E R A (1937) pro m u ž e a H . B A C H A (1965) pro ženy. 

Věk dospělých se pohyboval nejčastěji v kategorii maturus (40-60 let) u mužů, u žen do
sáhl středu kategorie adultus (okolo 30 let). Mladis tvá měla v době úmrt í 16-18 let, jedno 
dítě zemřelo asi v 9-10 letech a čtyři další v kojeneckém věku (do 1 roku). 

Pro lebky, které bylo možno metricky hodnotit, byla typická dolichokranie s hodnotami 
pohybujícími se ve středu indexové kategorie, chamaekranie - lebky byly relativně nízké, se 

63 



Obr. 1. Lebka 30—40-letého muže s výraznou 
posttraumatickou asymetrií obličeje. 

s tředně š i rokým (mesenním) obl ičejem a relativně úzkou (leptorrhinní) nosní krajinou. O d 
této skupiny se však ve většině znaků odlišovala lebka mladis tvého jedince, jejíž atypický 
tvar byl způsoben záměrnou deformací . 

Rekonst ruovaná tělesná výška činila u mužů v průměru okolo 170 cm, u žen 158 cm. 
Reliéf pro úpony svalů byl většinou dobře vytvořený, ze jména na dlouhých kostech horních 
a dolních končetin. 

Ve srovnání s j inými , podobně datovanými kosterními soubory, kde se výskyt zubního ka
zu popisuje sporadicky (např. C H O C H O L 1958, 476 v práci o skeletech z Mochova nalezl 
zubní kaz jen výj imečně) , v populaci z Líbivé se kazy vyskytovaly u 50 % chrupů dospě
lých, ve dvou př ípadech byly navíc doprovázeny rozsáhlejšími cystami perforujícími čelis
ti . Čas tá byla také intravitální ztráta zubů u starších jed inců , což s největší pravděpodobnost í 
souviselo s vyšší kazivostí chrupu v důsledku špatné výživy. 

Skelet asi dvaceti leté ženy (hrob č. 5) nesl v pravém loketním kloubu známky počínající 
artrózy, která bývá zcela běžným ná lezem u starších osob. V mladš ím věku je však její vý
skyt spojován s nadměrným fyzickým zatěžováním organismu. U takto post iženého jedince, 
u něhož byla navíc nalezena spondylo lýza pos ledního lumbáln ího obratle (oddělení oblou
ku od obrat lového těla), lze předpokládat intenzivní nebo vytrvalé fyzické zatěžování pohy
bového systému. Vedle degenerat ivních změn na kloubních plochách kostí u starších jedin
ců, které je v populacích zcela běžné, jsme v kos terním souboru z Líbivé nalezli další zá
važnější patologické změny. M e z i ně patří periost i t ické pláty na vnitřní ploše plochých le-
bečních kostí dvou kojenců (hroby č. 15 a 16) jako doklad o prodělaném nitrolebním záně
tu. Jako jeho nejčastější příčina bývá v dě tském věku udávána meningitida (především tu-
berkulózního původu) . 

K da lš ím velmi za j ímavým pa leopato logickým nálezům patřila dvě závažná porušení sy
metrie lebečních kostí, způsobená zcela rozdí lnými et iologickými faktory. V prvním přípa-

64 


